–       6      –
                                                                                            Дело № 5-73-136/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 июля 2017 года					              адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и адрес отдела надзора на море Центрального и Северо-Западного региона в отношении должностного лица Пархоменко ... - генерального директора ООО «Крымская водная компания» о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    У С Т А Н О В И Л:

 дата в отношении ООО «Крымская водная компания» составлен протокол об административном правонарушении, согласно которого в период с дата по дата на основании Приказа Руководителя Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и адрес № 126-од  от дата проведена внеплановая документарная проверка с целью контроля выполнения Предписания от дата № 010/045/2016, выданного предприятию к Акту внеплановой документарной проверки от дата № 04/4-1/046-2016 от дата по истечению срока выполнения предписания для устранения нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере природопользования и охраны окружающей среды.
 	В ходе проведения проверки установлено, что п.2 Предписания от дата № 010/045/2016, выданного ООО «Крымская Водная Компания» в установленный срок до дата не выполнено законное предписание должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), а именно юридическое лицо: не получило договор о водопользовании,  Нормативно допустимый сброс (НДС), чем совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
           В судебные заседания, назначенные дата и 06 июля 2017 года должностное лицо Пархоменко О.Н. - генеральный директор ООО «Крымская водная компания» не явилась. О дне, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом неоднократно, что подтверждается вернувшимися в судебный участок почтовыми отправлениями с отметкой об истечении срока хранения. О причинах неявки суду Пархоменко О.Н. не сообщила. Ходатайств об отложении дела в суд не предоставила.
           Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и  времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
           Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
 Учитывая данные о надлежащем извещении должностного лица Пархоменко О.Н. - генерального директора ООО «Крымская водная компания», принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие генерального директора ООО «Крымская водная компания» Пархоменко О.Н.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица Пархоменко О.Н. - генерального директора ООО «Крымская водная компания» состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 05-11/3-010/2017 от дата, составленному в отношении генерального директора ООО «Крымская водная компания» Пархоменко О.Н., согласно которого в период с дата по дата на основании Приказа Руководителя Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и адрес № 126-од от дата проведена внеплановая документарная проверка с целью контроля выполнения Предписания от дата № 010/045/2016, выданного предприятию к Акту внеплановой документарной проверки от дата № 04/4-1/046-2016 от дата по истечению срока выполнения предписания для устранения нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере природопользования и охраны окружающей среды.
В ходе проведения проверки установлено, что п. 2 Предписания от дата № 010/045/2016 выданного ООО «Крымская Водная Компания» в срок до дата необходимо «Получить Нормативно Допустимый Сброс /НДС/ в связи с окончанием срока ПДС».
По истечении установленного Предписанием от дата № 010/045/2016 времени до дата ООО «КРЫМВК» Проект Нормативно Допустимых Сбросов не утвержден Государственным комитетом по водному хозяйству и мелиорации Республики Крым.
ООО «КРЫМВК» представлен Проект нормативно допустимых сбросов загрязняющих веществ и микроорганизмов для КОС адрес Водная Компания», разработанный наименование организации в адрес дата.
Указанный проект с заявлением от дата исх. № 5061 об утверждении нормативно допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты был направлен ООО «КРЫМВК» Председателю Государственного комитета по водному хозяйству и мелиорации Республики Крым для утверждения.
Письмом от дата № 5358/512-03 Государственным комитетом по водному хозяйству и мелиорации Республики Крым было отказано ООО «КРЫМВК» в рассмотрении проекта нормативов допустимых сбросов веществ и организмов в водные объекты, по причине предоставления документов не в полном объеме, в том числе в связи с отсутствием данных о качестве воды в контрольном створе водного объекта, после сброса сточных, в том числе дренажных вод, за последний календарный год, предоставленные в виде протоколов количественного химического анализов и актов отбора проб воды, по данным аккредитованных лабораторий.
Пархоменко О.Н., согласно Приказа № 1-К от дата ООО «КРЫМВК» «О вступлении в должность генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Крымская водная компания», ответственным лицом за принятие решений при осуществлении хозяйственной и иной деятельности ООО «КРЫМВК».
Вследствие бездействия должностного лица мониторинг состояния водного объекта в адрес дата не осуществлялся, что повлекло за собой отказ в рассмотрении проекта нормативов допустимых сбросов веществ и организмов в водные объекты, в связи с чем нарушены: ч. 1 ст. 36 Федерального закона от дата № 155-ФЗ «О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей адрес»; ч. 2 ст. 55 Водного Кодекса Российской Федерации; ст. ст. 63, 63.1 Федерального закона от дата № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
 	Объективная сторона части 1 статьи 19.5 КоАП РФ выражается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства. Правонарушение считается совершенным с момента истечения срока, предусмотренного предписанием. Законность предписания означает, что оно выдано тем органом (должностным лицом), в компетенцию которого входит осуществление государственного надзора. Кроме того, законность предписания предполагает, что предписание было выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.
 	Согласно  ч. 1 ст. 36 Федерального закона от дата N 155-ФЗ  «О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей адрес» государственный экологический мониторинг внутренних морских вод и территориального моря (далее - государственный мониторинг), являющийся составной частью государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды), представляет собой систему регулярных наблюдений за состоянием морской среды и донных отложений по физическим, химическим, гидробиологическим и микробиологическим показателям, а также оценку и прогноз их изменений под влиянием природных и антропогенных факторов.
 	В соответствии со ст. 63 Федерального закона от дата № 7-ФЗ (ред. от дата) "Об охране окружающей среды" государственный экологический мониторинг (государственный мониторинг окружающей среды) осуществляется в рамках единой системы государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды) федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с их компетенцией, установленной законодательством Российской Федерации, посредством создания и обеспечения функционирования наблюдательных сетей и информационных ресурсов в рамках подсистем единой системы государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды), а также создания и эксплуатации уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти государственного фонда данных.
 	В соответствии с ч.2 ст. 63.1 Федерального закона от дата № 7-ФЗ (ред. от дата) "Об охране окружающей среды" задачами единой системы государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды) являются регулярные наблюдения за состоянием окружающей среды, в том числе компонентов природной среды, естественных экологических систем, за происходящими в них процессами, явлениями, изменениями состояния окружающей среды; анализ полученной информации в целях своевременного выявления изменений состояния окружающей среды под воздействием природных и (или) антропогенных факторов, оценка и прогноз этих изменений;
 	Согласно ч. 1 ст. 44 Водного Кодекса РФ использование водных объектов для целей сброса сточных, в том числе дренажных, вод осуществляется с соблюдением требований, предусмотренных настоящим Кодексом и законодательством в области охраны окружающей среды.
 	В силу ч. 4 ст. 35 Водного Кодекса РФ количество веществ и микроорганизмов, содержащихся в сбросах сточных, в том числе дренажных, вод в водные объекты, не должно превышать установленные нормативы допустимого воздействия на водные объекты.
 	В соответствии с ч. 2 ст. 55 Водного Кодекса РФ при использовании водных объектов физические лица, юридические лица обязаны осуществлять водохозяйственные мероприятия и мероприятия по охране водных объектов в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами, а также правилами охраны поверхностных водных объектов и правилами охраны подземных водных объектов, утвержденными Правительством Российской Федерации.
  	Согласно п. 4 ст. 23 Федерального закона от дата № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», сбросы сточных вод допускаются на основании разрешений, выданных органами исполнительной власти, осуществляющими государственное управление в области охраны окружающей среды.
 	Как следует копии акта проверки, имеющегося в материалах дела, дата по результатам проведения проверки Департаментом Федеральной службы  надзора в сфере природопользования по Крымскому адрес отдел надзора на море (адрес, адрес) выявлены нарушения ООО «Крымская водная компания»: отсутствие договора о водопользовании на основании гл. 3 ст. 11 п. 10, п. 2 Водного Кодекса Российской Федерации, отсутствие нормативно допустимый сброс (НДС), согласно ст. 23 Федерального закона от дата № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
 	Вследствие выявленных нарушений дата Государственным инспектором РФ по Крымскому адрес, специалистом-экспертом отдела надзора на море (адрес, адрес) Департамента Федеральной службы  надзора в сфере природопользования по Крымскому адрес было вынесено предписание № 010/045/2016 об устранении ООО «Крымская водная компания» нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, установлен срок исполнения предписания до дата.
     	Как усматривается из данного предписания, его копия получена начальником ПТО фио дата.
 	В настоящее время проект нормативов допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в водный объект со сточными водами (НДС) ООО «Крымская водная компания» разработан, однако не утвержден Государственным комитетом по водному хозяйству и мелиорации Республики Крым, по причине предоставления документов не в полном объеме.
  	Таким образом, мировым судьей установлено, что законное предписание должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от дата не выполнено, т.е. в бездействии должностного лица – генерального директора Пархоменко О.Н. ООО «Крымская водная компания» имеется состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
 	Вина должностного лица – генерального директора Пархоменко О.Н. ООО «Крымская водная компания» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, также подтверждается материалами дела:
   	-  протоколом об административном правонарушении № 05-11/3-010/2017 от дата (л.д. 6-11);
          - копией акта проверки № 05-11/1-25/2017 от дата (л.д. 14-19);
          - копией предписания № 05-11/2-001/2017 об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от дата (л.д. 20-22);
	- копией объяснения ООО «Крымская водная компания» от дата за подписью генерального директора  ООО «Крымская водная компания» Пархоменко О.Н. (л.д. 23-25);
          - копией уведомления о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица ООО «КРЫМВК» от дата № 05-15/62, из которого усматривается, что его копия получена начальником ПТО фио дата (л.д. 27-28);
	- копией приказа № 126-од от дата Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и адрес о проведении внеплановой документальной проверки ООО «Крымская водная компания» по выполнению предписания № 010/045/2016 от дата (л.д. 29-31);
          - копией предписания № 010/045/2016 об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от дата, из которого усматривается, что его копия получена начальником ПТО фио дата (л.д. 32-33);
         - копией акта проверки Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (территориальным органом Росприроднадзора) юридического лица № 04/4-1/045-2016 от дата, из которого усматривается, что его копия получена начальником ПТО фио дата (л.д. 34-37).
	 Мировой судья считает вину должностного лица - генерального директора Пархоменко О.Н. ООО «Крымская водная компания» доказанной и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ как невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.
 	При назначении наказания суд учитывает характер совершённого должностным лицом - генеральным директором Пархоменко О.Н. ООО «Крымская водная компания»  административного правонарушения, личность виновной, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает принятие мер к частичному устранению административного правонарушения.
 	Обстоятельств отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая меры, принимаемые должностным лицом - генеральным директором Пархоменко О.Н. ООО «Крымская водная компания» для устранения выявленных нарушений действующего законодательства и принятие частичных мер по выполнению требований предписания, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить должностному лицу - генеральному директору Пархоменко О.Н. ООО «Крымская водная компания» административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо Пархоменко ... - генерального директора ООО «Крымская водная компания» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрегиональное Управление Росприроднадзора по Республике Крым и горду Севастополю), ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, расчетный счет № ..., УИН 0, Отделение адрес, БИК телефон, КБК ... «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды», основание платежа: постановление мирового судьи, назначение платежа – административный штраф.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: адрес, адрес.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым – мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

 Мировой судья	   		                                              Е.В. Костюкова